
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33534  37Quarta-feira, 10 DE JANEIRO DE 2018

em favor dos servidores Francisco das Chagas Mourão Galvão 
matricula nº 0505018 e Antônio Marques da Cruz matricula nº 
0500866.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PATRÍCIA DE FÁTIMA LIMA DA SILVA
Diretora do 4º Centro Regional de Saúde, em exercício.

Protocolo: 268241

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 001 de 09 de Janeiro de 2018.
Nome: Herbeti Donizete Clemente.
Cargo: Diretor do 12º CRS.
Matrícula/Siape: 55586583-3.
CPF: 321.017.086-04.
Nome: Janio Bispo de Souza.
Cargo: Assistente Administrativo.
Matrícula/Siape: 5889904-6.
CPF: 847.427.041-34.
Nome: Denise da Silva Matos Luz.
Cargo: Assistente Administrativo.
Matrícula/Siape: 57205058-3.
CPF: 873.030.192-00.
Período: 07 a 11.01.2018.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Belém/PA.
Objetivo: Tratar de assuntos junto ao RH e FES e demais assuntos 
administrativos relacionados a este 12ºCRS/SESPA/ENDEMIAS.
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente.

Protocolo: 268214

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N º 04/2018 -GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1117/2017 
de 28/12/2017, publicada no DOE n° 33.530 de 04/01/2018.
CONSIDERANDO os termos contidos no DOE nº 33523 de 
22/12/2017.
RESOLVE:
I-LOTAR, a partir de 01/12/2017, a servidora BRUNA CONCEIÇÃO 
MARQUES, Cargo Comissionado (Secretário de Diretoria), 
matrícula nº 5923708/2, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo 
do HOL, na Diretoria Geral deste Hospital.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de 
01/12/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 04 de janeiro de 2018.
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral do HOL, em exercício

Protocolo: 268206
PORTARIA N° 026/2018- GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pelo PORTARIA Nº 
1117/2017 de 28/12/17, DOE Nº 33530 de 04/01/2018;
CONSIDERANDO solicitação de prorrogação de prazo de trinta 
dias, formulada pela presidência da Comissão de Sindicância Ad-
ministrativo Investigatória, através do Processo nº 2017/552261 
de 27/12/2017, constituída pela PORTARIA Nº 1034/2017 - GAB/
DG/HOL, no Processo Nº 2017/249034 de 08/06/2017;
RESOLVE:
PRORROGAR por 30 (trinta) dias, o prazo para apresentação de 
Relatório Conclusivo do Processo de Sindicância Administrativo 
Investigatória instituída pela PORTARIA Nº 1034/2017 - GAB/
DG/HOL.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
Em, 09 de janeiro de 2018..
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral do HOL em exercício

Protocolo: 268361

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 05/2018 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1117/2017 
de 28/12/2017, publicada no DOE n° 33.530 de 04/01/2018.
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2017/532978 
de 11/12/2017
RESOLVE:
I-DISTRATAR, a pedido a partir de 31/12/2017, a servidora 
LIDINEUSA MACHADO ARAUJO Enfermeiro, matrícula nº 
5896926/3, lotada no C.T.I. 2 (Cirúrgico), admitido sob o 
regime da Lei Complementares 007/91 e 77/2011 – Servidor 
Temporário.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de 
31/12/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 04 de janeiro de 2018.
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral do HOL, em exercício

Protocolo: 268202

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°191/2017 – HOL 
Objeto: Aquisição DESUMIDIFICADOR PORTÁTIL DE AR 
AMBIENTE PARA AS SALAS DE EQUIPAMENTOS DE GRANDE 
PORTE
Data da Abertura: 22/01/2018
Horário: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 09 de janeiro de 2018
Lorena Leão de Castro
Pregoeira CPL-HOL

Protocolo: 268353
AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°189/2017 – HOL 
Objeto: AQUISIÇÃO DE QUATRO TESOURAS (OU ALICATES) 
PARA ORDENHA DE BOLSA DE HEMOCOMPONENTE
Data da Abertura: 24/01/2018
Horário: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.
gov.br
Belém, 09 de janeiro de 2018
Alexander Silva e Silva
Pregoeiro CPL-HOL

Protocolo: 268318

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 019/2018 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE 
n° 32.836,
Considerando o Processo n° 2017/489181,
R E S O L V E:
NOMEAR, o servidor ALAN DE ALBUQUERQUE CORDEIRO, para 
o cargo exclusivamente comissionado, Gerente II, Código GEP – 
DAS 011.3, desta Fundação, a contar de 01/12/2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 09 de janeiro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 268324

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Data Assinatura: 08/01/2018
Vigência: 09/01/2018 a 08/01/2019
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a prorrogação 
do prazo estabelecido no Contrato supramencionado, no período 
compreendido entre 09/01/2018 e 08/01/2019, conforme dispõe 
o artigo 57, II da Lei Federal n.º 8.666/93, cujo objeto é a 

prestação de serviço de portaria e recepção.
Valor: R$ 689.071,30
Contrato: 20/2017/FSCMP
Orçamento: Funcionais Programáticas: 10.122.1297.8338 e 
10.302.1427.8288; Fontes de Recursos: 0103006361 e 0269 e 
Elemento de Despesa: 339037
Contratado: KAPA CAPITAL LTDA – ME (SERVICON)
CNPJ nº 13.279.768/0001-98
Endereço: Rod. Mário Covas, Lt. Parque dos Coqueiros, nº 17, 
Altos, Lado Direito, Belém/PA, CEP: 67.110-290, telefone: (91) 
3236-2481
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 268139

Termo Aditivo: 4
Data Assinatura: 04/01/2018
Vigência: 05/01/2018 a 04/07/2018
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a renovação 
do prazo estabelecido no Contrato supramencionado, no período 
compreendido entre 05/01/2018 à 04/07/2018, consoante 
dispõe o artigo 57, II da Lei Federal n.º 8.666/93, cujo objeto é a 
prestação de Serviço Médico de Anestesiologia para atendimento 
de pacientes do Sistema Único de Saúde – SUS, atendidos pela 
FSCMP, para cirurgias obstétricas, ginecológicas, pediátricas, 
torácicas, vasculares, ortopédicas, plásticas, urológicas e gerais, 
além de serviço de anestesiologia para neurocirurgia pediátrica.
Valor: R$ 1.011.792,66
Contrato: 004/2016/FSCMP
Orçamento: Funcional Programática 10.302.1427.8288; 
Fontes de Recursos: 0103, 0269, 0269003264, 0269006841, 
0269006842, 0669 e 0669003264 e Elemento de Despesa 
339039.
Contratado: COOPERATIVA DOS MÉDICOS ANESTESIOLOGISTAS 
NO ESTADO DO PARÁ - COOPANEST-PA
CNPJ n.º: 15.290.125/0001-70
Endereço: Rua dos Pariquis, nº. 3001, Edifício Village Medical 
Center, 12º andar, Cremação, Belém/PA, CEP: 66.040-320, 
telefone/fax (91) 3239-3168
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 268375

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO 
PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 30/2018 – GEAPE/HEMOPA, 08 de janeiro 
de 2018.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a Certidão de Óbito N° 067595 01 2018 4 00420 
131 0163364 43.
RESOLVE,
I - Conceder Licença Falecimento, ao (a) servidor (a), Verônica 
Ferreira Lacerda, Cargo Técnico de Enfermagem, matrícula nº 
57226339/1, lotada (o) na Gerência de Distribuição de Produtos 
Hemoterápicos, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 31 de dezembro de 
2017 a 07 de janeiro de 2018, de acordo com o que dispõe o Art. 
72, III da lei 5.810/94, certidão de óbito nº 067595 01 2018 4 
00420 131 0163364 43.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
 Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 08 de janeiro de 2018.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 268105

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº. 003/2018/GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 02 de 
janeiro de 2018.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER, Licença Prêmio regulamentar aos servidores deste 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará – 
HEMOPA, abaixo relacionados, no mês de Fevereiro/2018.


